
segunda-feira, 31 de agOsTO de 20094
Diário OficialExecutivo  6

ESPORTES, FUNDAMENTOS E MÉTÓDOS DOS ESPORTES.
LOTAÇÃO: CAMPUS II / DEPARTAMENTO DE DESPORTOS / 
CAMPUS DE ALTAMIRA
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA ÓbITO
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 23995

PORTARIA Nº 1875/09 DE 18 DE AGOSTO DE 2009
CONCEDER a servidora ANGELA MARIA PRAZERES DA COSTA, 
Id. Funcional nº 57202062-1, cargo de Auxiliar de Serviço A, 
lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus IV, 08(oito) 
dias de Licença Óbito, no período de 15 a 22.07.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA DIVERSA
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 24330

RESOLUÇÃO Nº. 0012, DE 19 DE AGOSTO DE 2009
Aprova a Reprogramação dos Recursos dos anos de 2005 - 
2006
O Plenário do CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CEAS, órgão superior de deliberação, orientação e normatização 
da Política Estadual e Assistência Social, vinculada à Secretária 
de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES, 
em reunião ordinária realizada no dia, e no uso de suas 
atribuições legais de acordo com lei Estadual nº 5.940.
    Considerando a Lei 5.940 de Janeiro de 1996 que dispõe 
sobre a Política Estadual de Assistência Social no Estado do Pará 
e as atribuições do Conselho Estadual de Assistência Social;
    Considerando o Ofício 639/2009/GS/SEDES, que solicita 
aprovação da Reprogramação dos Recursos de 2005 e 2006 
oriundos do Ministério de Desenvolvimento Social e Combate à 
Fome – MDS;
    Considerando a reunião extraordinária do Pleno do CEAS, 
na data de 19 de agosto de 2009, que aprovou a referida 
reprogramação de recursos.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Plano de Reprogramação dos Recursos 
referente aos recursos de 2005-2006, repassados do Ministério 
do Desenvolvimento Social e Combate á Fome – MDS.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Rosiane Costa de Souza
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social

DIÁRIAS
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 24328

PORTARIA Nº. 1027/09-SEDES, 20 DE AGOSTO DE 2009.
Nome: MICHELINE CAVALCANTE RAMOS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    Local: IRITUIA
Período:27 a 30/05/09 Nº.de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo:de participar na condição de palestrante no Fórum com 
os temas: “SGD, acreditar, proteger e responsabilizar.
Portaria nº. 1056/09-SEDES, 26 de Agosto de 2009.
Nome: DEISE ARAÚJO DA SILVA
Cargo: SOCIÓLOGO    Local: IGARAPÉ-MIRI/CAMETÁ
Período:26 a 29/08/09 Nº.de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo:de realizar reunião de trabalho de forma regionalizada 
com gestores e Tec. Munic. Que atuam nas áreas de Assist. 
Social, Saúde e Educação para fortalecimento da Gestão.
LUIS CARLOS FREITAS RODRIGUES
Diretor de Administração e Finanças

SUPRImENTO DE FUNDO
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 24329
PORTARIA Nº. 1025/09  -  SEDES, 

20 DE AGOSTO DE 2009.
Nome: MARIA DA CONSOLAÇÃO NUNES MIRANDA
Cargo: GERENTE /UAPI – LAR DA PROVIDÊNCIA
Elemento de despesas: 339030: R$ 1.500,00

PORTARIA Nº. 1026/09  -  SEDES, 
20 DE AGOSTO DE 2009.

Nome: CLEMILDES SOCORRO JARDIM NUNES
Cargo: GERENTE /UAPI – SOCORRO GABRIEL
Elemento de despesas: 339030: R$ 1.500,00

PORTARIA Nº. 1031/09  -  SEDES, 
21 DE AGOSTO DE 2009.

Nome: TELMA DO SOCORRO RABELO RODRIGUES
Cargo: GERENTE
Elemento de despesas: 339030: R$ 600,00
Elemento de despesas: 339036: R$ 400,00

PORTARIA Nº. 1034/09  -  SEDES, 
21 DE AGOSTO DE 2009.

Nome: MÔNICA MUNINCK DE MELO CORRÊA
Cargo: GERENTE
Elemento de despesas: 339030: R$ 200,00
Elemento de despesas: 339033: R$ 400,00
Elemento de despesas: 339036: R$ 100,00
Elemento de despesas: 339036: R$ 300,00
LUIS CARLOS FREITAS RODRIGUES
Diretor de Administração e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 24253

N° DO CONTRATO: 66/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 06/2009
PARTES: FUNCAP x ALESSANDRA PAIXÃO HUNGRIA
OBJETO: Contratação de Profissional em Serviços Contábeis
VIGÊNCIA: 24/08/09 a 23/03/2010
VALOR: R$ 9.803,22 ( Nove Mil, Oitocentos e Três Reais e Vinte 
e Dois Centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.122.0125.4534
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2009
ORDENADOR DE DESPESA: EUNICIANA PELOSO DA SILVA.
END. DO CONTRATADO: Rodovia PA 140, Km 03 NR 28, Santa 
Lúcia 1, CEP: 68790-000, Santa Izabel do Pará

ERRATA DE PORTARIA
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 24219

ERRATA:
PORTARIA 973/09 - GP DE 12 DE AGOSTO DE 2009

Onde se lê: no período de 01/09/09 à 30/09/09.
Lê-se: no período de 21/09/09 à 20/10/09.
Ordenador Responsável – EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
Presidente

AVISO DE HOmOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 24154

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico 
n° 346/2009 - ASJUR o objeto ao licitante vencedor, relativo 
Pregão Eletrônico nº. 12/2009.
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS, 
para atender as necessidades das Unidades Operacionais da 
FUNCAP de Santarém e Marabá em regime de fornecimento 
parcelado pelo período de 12 meses.
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE
Empresa Vencedora:
LOTES: 01, 02 e 03  - NAGASE E MARTINS LTDA - ME
Valor Total: R$ 219.296,54 ( DUZENTOS E DEZENOVE MIL, 
DUZENTOS  E NOVENTA E SEIS REAIS E CINCOENTA E QUATRO 
CENTAVOS).
Belém 28 de agosto de 2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 24105

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2009
A Fundação torna público o Resultado do Processo Licitatório, 
na Modalidade PREGÃO ELETRONICO nº 14/2009, cujo objeto é 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE 01 (UMA) MÁQUINA COPIADORA, para atender as 
necessidades da Sede Administrativa e Unidades Operacionais 
da FUNCAP”.
Tipo: MENOR PREÇO.
LOTE ÚNICO
Empresa Vencedora: TC Comercio de Copiadoras LTDA.
Valor:  R$ 10.699,92 (Dez Mil e Seiscentos e Noventa e Nove 
Reais e Noventa e Dois Centavos).
Belém 28 de agosto de 2009
Yeda Maria Lobato Pereira
Presidente/CPL

EXTRATO DE INEXIGIbILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 24244

N° DA INEXIGIBILIDADE: 06/2009.
PARTES: FUNCAP x ALESSANDRA PAIXÃO HUNGRIA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL EM SERVIÇOS 
CONTÁBEIS.

VALOR: R$ 9.803,22 (Nove Mil, Oitocentos e Três Reais e Vinte 
e Dois Centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso II,  da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: Euniciana Peloso da Silva.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEmPORARIO
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 24017

01- DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 
199/2008
PARTES: FUNCAP E JEAN MARCELO SANTOS
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAM Sideral
DATA DA ADMISSÃO: 06.11.2008
DISTRATO: 28.08.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

ERRATA DE PORTARIA
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 24097

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.494 PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº 31.482 DE 13/08/2009.
ONDE SE LÊ: Conceder duas e meia diárias aos Servidores 
desta SEJUDH, Abaixo identificados, Por Terem Participado no 
período de 11 à 13/08/2009, no município de Cametá/PA, de 
Audiência Pública contra a Homofobia.
LEIA-SE: Conceder uma e meia diária aos Servidores desta 
SEJUDH, Abaixo identificados, Por Terem Participado no período 
de 11 à 12/08/2009, no município de Cametá/PA, de Audiência 
Pública contra a Homofobia.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 24107

N° do Contrato: 009/2009-NGTM/SEPE.
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº001/2009-
SEPE/NGTM.
Partes: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos - SEPE e a 
Empresa HIDROSAM Ltda.
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de gerenciamento, supervisão, fiscalização, 
acompanhamento de obras e contratos referentes aos projetos 
integrantes do Plano de Transporte Metropolitano de Belém, 
com fornecimento de mão de obra e equipamentos, de acordo 
com os detalhamentos constantes no edital.
Vigência: 24/08/2009 à 23/06/2010.
Valor: R$5.894.164,99 (cinco milhões, oitocentos e noventa e 
quatro mil, cento e sessenta e quatro reais e noventa e nove 
centavos).
Dotação Orçamentária: 0412111821960449035
Fonte de Recurso: 0130
Foro: Belém-Pará.
Data de Assinatura: 24/08/2009.
Ordenador responsável: Marcílio de Abreu Monteiro - Leonardo 
Lúcio Barbosa Ferreira.
Endereço da Contratada: Trav. Enéas Pinheiro nº2558, Bairro do 
Marco (CEP 66095-100), Belém-Pará.

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 24101

Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 038/2008
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural 
(NGPR) e D & D Informática LTDA.
Objeto: Fornecimento de Acesso à Internet Banda Larga ao 
Escritório de Tailândia/PA.
Vigência: 01/09/2008 a 31/08/2009.
Valor Contratado: R$ 470,00 (quatrocentos e setenta reais) 
mensais.


